
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 201 del 16/04/2025

SETT. 5 - ISTRUZIONE E POLITICHE GIOVANILI
SERVIZI EDUCATIVI E SCOLASTICI

OGGETTO: CONVENZIONE  FRA  IL  COMUNE  DI  RUBIERA  E  LA  SCUOLA 
D'INFANZIA PARITARIA "FIGLIE DI GESÙ" - IMPEGNO DI SPESA PER 
SALDO CONTRIBUTO ANNO SCOLASTICO 2024/2025. 
CIG: 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il provvedimento sindacale n. 19682 del 20 dicembre 2024 di nomina della dott.ssa Orietta 
Bonazzi, in qualità di Responsabile del 5° Settore – Istruzione e politiche giovanili;

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000  n.  267  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  5°  Settore   Istruzione  e  politiche 
giovanili; 

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027; 

RICHIAMATA la delibera di G.C. n. 170 del 27/12/2022, con la quale è stata approvata la stipula di 
una nuova convenzione tra il Comune di Rubiera e la scuola d’infanzia paritaria Figlie di Gesù di 
Rubiera per il periodo 2023-2025;

DATO ATTO che la suddetta convenzione definisce le modalità di  collaborazione tra i  soggetti 
contraenti,  il  contributo  da  erogare  alla  scuola  d’infanzia  paritaria  nonché  le  modalità  e  le 
condizioni di pagamento;

PRESO ATTO che:
• l’art. 13 “Impegni dell’Ente Locale” della convenzione prevede che l’Ente Locale si impegna a 

sostenere finanziariamente l’Ente Gestore stanziando nel proprio bilancio un contributo annuo 
fissato in € 17.500,00 per ogni sezione riconosciuta ed autorizzata dagli organismi competenti 
del M.I.U.R., per un massimo di tre sezioni, e calcolato su un minimo di 15 bambini residenti a 
sezione, con riferimento all’anno scolastico che va da settembre a giugno;

Determinazione n. 201 del 16/04/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

• al Gestore saranno inoltre trasferite le risorse del Fondo Nazionale per il Sistema integrato di 
educazione e  istruzione di cui al D.Lgs. n. 65/2017 che l’Ente riceve dalla Regione Emilia-
Romagna  all’interno  dell’Obiettivo  2  della  programmazione  regionale.  Il  contributo  verrà 
trasferito nello stesso importo ricevuto dall’Ente, sulla base del numero dei bambini iscritti alla 
scuola paritaria del Gestore risultanti dalle delibere regionali;

CONSIDERATO che la scuola d’infanzia paritaria Figlie di Gesù ha comunicato in data 19 febbraio 
2025 l’elenco dei bambini iscritti, residenti nel Comune di Rubiera, dal quale risulta che tutte le  
sezioni raggiungono i parametri previsti dalla convenzione;

RITENUTO pertanto di riconoscere alla scuola privata Figlie di Gesù la somma complessiva di € 
55.446,06 definita sulla base dei seguenti criteri:
• il contributo massimo previsto dalla convenzione per l’a.s. 2024/2025 in relazione al numero 

delle sezioni e ai bambini residenti iscritti, corrispondente ad € 52.500,00 (€ 17.500 * 3 sezioni);
• le risorse del Fondo Nazionale per il  Sistema integrato di educazione e istruzione di cui  al 

D.Lgs.  n.  65/2017, previste dalla Regione Emilia-Romagna all’interno dell’Obiettivo 2 della 
programmazione regionale, secondo i parametri previsti dalla delibera di Giunta Regionale n. 
1340 del 01/07/2024, corrispondente ad € 2.946,06;

RICHIAMATA la determina  n. 636 del 02/12/2024 con la quale è stata impegnata la somma di € 
25.000,00 quale acconto del contributo stabilito dalla convenzione per l’anno scolastico 2024/2025;

RITENUTO di dare copertura con il presente atto alla somma residua di € 30.446,06 a saldo per 
l’anno scolastico 2024/2025 mediante la seguente imputazione:

• € 27.500,00 alla missione 04 programma 01 cap. 1001450510 denominato “Convenzione 
con scuola infanzia Figlie di Gesù” del Peg 2025;

• €  2.946,06  all’interno  delle  risorse  del  Fondo  Nazionale  per  il  Sistema  integrato  di 
educazione e istruzione di cui al D.Lgs. n. 65/2017 alla missione 04 programma 01 capitolo 
1001450520  “Fondo  nazionale  per  il  sistema  integrato  di  educazione  e  istruzione  – 
contributi a famiglie” del Peg 2025;

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, così come 
modificata  dall’art.  7  del  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187,  che  prevede  l’obbligo  di 
riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere dalle stazioni 
appaltanti e dagli altri soggetti di cui all’art. 3, comma 1, della medesima legge;

EVIDENZIATO che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei 
flussi  finanziari previste dall’art.  3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010, aggiornata con delibera 
ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con delibera n. 585 del  
19 dicembre 2023;

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo al 
responsabile del procedimento che coincide con il Responsabile del Settore; 
    
VISTI:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;
• il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;
 

Determinazione n. 201 del 16/04/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RITENUTO di provvedere in merito;
 

D E T E R M I N A

1 di  prendere atto della  convenzione tra il Comune di Rubiera e la scuola d’infanzia paritaria 
Figlie di Gesù di Rubiera per il periodo 2023-2025, approvata con delibera di G.C. n. 170 
del 27/12/2022;

2 di richiamare integralmente le premesse, che formano parte integrante del presente atto;

3 di dare copertura alla somma residua di € 30.446,06 a saldo per l’anno scolastico 2024/2025, 
mediante la seguente modalità:
• impegnando la somma di € 27.500,00 alla missione 04 programma 01 cap. 1001450510 

denominato  “Convenzione  con  scuola  infanzia  Figlie  di  Gesù”  del  Peg  2025;  Imp. 
1086/2025

• mediante  imputazione  della  somma  di  €  2.946,06 alla  missione  04  programma  01 
capitolo 1001450520 “Fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione 
– contributi a famiglie” del Peg 2025, Imp. 746/2025 reiscritto tramite FPV;

4 di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/10/2025; 

5 di  liquidare  la  spesa  mediante  successivo  provvedimento  sottoscritto  dal  sottoscritto 
responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di pagamento, 
ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

6 di dare atto che in fase di liquidazione si procederà alla verifica dell’assoggettabilità alla 
ritenuta del 4%, come da normativa in materia;

7 di dare atto che, non trattandosi di appalto, non si applicano le norme sulla tracciabilità dei  
flussi  finanziari  previste  dall’art.  3  della  L.  n.  136 del  13  agosto  2010,  aggiornata  con 
delibera ANAC n. 556 del 31 maggio 2017, con delibera n. 371 del 27 luglio 2022 e con 
delibera n. 585 del 19 dicembre 2023;

8 di dare atto che la Responsabile del procedimento ai  sensi dell’articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n.241 è la Responsabile del 5° Settore Istruzione e Politiche Giovanili, dott.ssa 
Orietta Bonazzi;

9 di dare atto che non sussistono conflitti di interesse in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile del procedimento/Responsabile del Settore;

10 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Rubiera, 16/04/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
BONAZZI ORIETTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 201 del 16/04/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 201 del 16/04/2025 pagina 4


